A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA, ESTADO DE 
MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1° Fica a Mesa da Câmara Municipal de Barra do Garças — MT, autorizada a repassar/devolver a6 
Poder Executivo Municipal, a quantia de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), do saldo dos 
duodécimos recebidos. 

Art. 2° A contabilização do repasse/devolução do valor mencionado deverá ocorrer nas contas referentes 
à movimentação financeira, bem como no sistema de tesouraria — conta banco, conforme informação a 
ser repassada pela tesouraria da Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT.

[...]

A Mesa da Câmara Municipal solicita a autorização para o repasse/devolução de saldo 
do duodécimo recebido, ao Poder Executivo. 

No texto da Resolução está inserido que Mesa da Câmara Municipal de Barra do Garças 
(MT) fica autorizada a repassar/devolver o valor de R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta 
Mil Reais) à Prefeitura Municipal de Barra do Garças, dos saldos dos duodécimos 
recebidos. 

2 - ANÁLISE DO PROJETO DE RESOLUÇÃO 

2.1 - Repasse/Devolução 

Numa análise apurada junto ao Projeto de Resolução n° 022 de 05/08/2025, 
encontramos o seguinte embasamento: